

Số: /KH-UBND

Cẩm Giang, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027 của xã Cẩm Giang

Căn cứ Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú”;

Căn cứ Kế hoạch số 132/KH-SYT ngày 28/4/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về ban hành Kế hoạch triển khai xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027 của thành phố Hải Phòng;

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Giang ban hành Kế hoạch triển khai xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027, như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Tổ chức triển khai đúng quy định việc xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027 đối với các cá nhân thuộc phạm vi quản lý của xã; qua đó xét chọn, tôn vinh những thầy thuốc có đủ phẩm chất, đạo đức, nhiều cống hiến xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, trình cấp có thẩm quyền xem xét theo quy định.

##### 2. Yêu cầu

Việc triển khai xét tặng phải bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục theo quy định của Nghị định số 25/2024/NĐ-CP. Dân chủ, công khai, khách quan, đúng thẩm quyền.

- Quy trình xét chọn bảo đảm phải theo nguyên tắc: dân chủ, công khai và khách quan, phát huy tinh thần dân chủ trong việc giới thiệu và xét chọn danh hiệu vinh dự Thầy thuốc;

- Hội đồng các cấp làm việc bảo đảm đúng tiến độ thời gian theo quy định tại Kế hoạch này;

- Lễ công bố quyết định và trao tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027 được tổ chức vào dịp Kỷ niệm 72 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (ngày 27/02/2027);

- Hồ sơ gửi về Hội đồng cấp cơ sở phải có đủ 03 bộ và gửi kèm theo file mềm trong 01 USB hoặc qua E-mail: syt.tccb.hp@gmail.com (định dạng file Microsoft Office Excel và Microsoft Office Word).

## **II. Đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú”**

### **1. Đối tượng xét tặng**

Đối tượng được xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú" được thực hiện theo khoản 1 Điều 2 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú".

### **2. Tiêu chuẩn xét tặng**

Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú" được thực hiện theo Điều 8, Điều 9 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú".

## **III. Nội dung triển khai**

- Phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú"; Quyết định số 794/QĐ-BYT ngày 27 tháng 3 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027 đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong lĩnh vực y tế trên địa bàn xã được biết.

- Thành lập Hội đồng cấp cơ sở theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP và Điều 28 Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế để thẩm định, xem xét, đánh giá, xét chọn những hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú" theo đúng quy định.

- Tổ chức họp Hội đồng xét chọn, bỏ phiếu kín, lập biên bản, hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp trên xem xét.

- Sau khi có kết quả xét chọn, thực hiện niêm yết công khai danh sách tại trụ sở UBND xã và đăng tải trên Trang thông tin điện tử trong thời hạn 10 ngày theo quy định.

## **IV. Tiến độ thực hiện**

- Thời gian thực hiện: từ tháng 4/2026 đến tháng 6/2026;

- Thời hạn tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú" lần thứ 15 - năm 2027: trước ngày 01/6/2026; (*Mẫu hồ sơ gửi kèm*)

- Thời hạn hoàn thiện và gửi hồ sơ lên Hội đồng cấp tỉnh: trước ngày 01/7/2026.

## **V. Hồ sơ đề nghị xét tặng**

Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú" được thực hiện theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày

27/02/2024 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú".

## **VI. Tổ chức thực hiện**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Là cơ quan thường trực của Hội đồng cấp cơ sở triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu thành lập Hội đồng cấp cơ sở xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc Nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú" lần thứ 15 - năm 2027; tiếp nhận, rà soát, xét chọn hồ sơ của những cá nhân thuộc các cơ sở y tế tư nhân; các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược trên địa bàn quản lý không đủ điều kiện thành lập hội đồng; tổ chức phiên họp của Hội đồng cấp cơ sở.

- Hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng cấp tỉnh theo quy định.

### **2. Trạm Y tế xã**

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc Nhân dân", "Thầy thuốc Ưu tú" lần thứ 15 - năm 2027 đến toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Chủ trì rà soát, lựa chọn các cá nhân thuộc đơn vị đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định; hướng dẫn cá nhân lập hồ sơ đề nghị xét tặng theo đúng quy định hiện hành.

- Tổ chức kiểm tra, xác nhận nội dung hồ sơ, bảo đảm đầy đủ thành phần, đúng biểu mẫu, thống nhất thông tin trước khi gửi về UBND xã. Chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của hồ sơ đề nghị xét tặng thuộc đơn vị.

### **3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Tuyên truyền phổ biến nội dung Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú"; Quyết định số 794/QĐ-BYT ngày 27 tháng 3 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú" lần thứ 15 - năm 2027 đến toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã được biết.

- Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp theo tiến độ của kế hoạch.

### **4. Các cơ sở y tế tư nhân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược trên địa bàn**

- Tổ chức phổ biến, triển khai Kế hoạch đến toàn thể cá nhân thuộc cơ sở; rà soát, lựa chọn các cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định để đề nghị xét tặng danh hiệu.

- Hướng dẫn cá nhân lập hồ sơ đề nghị xét tặng bảo đảm đầy đủ thành phần, đúng biểu mẫu theo quy định hiện hành. Trường hợp không đủ điều kiện thành lập Hội đồng, gửi hồ sơ về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được xem xét, tổng hợp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027 trên địa bàn xã Cẩm Giang. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được hướng dẫn./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Trạm Y tế;
- Các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn;
- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược trên địa bàn;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Mạnh Huy**